

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un şir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; şi timbru de 30 cr.

Redacţia: Str. Iernii 11. — Administraţia: Str. Cisnădiei 3.

Se prenumără şi la poştă şi la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuza. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

1 lună 85 cr., 1/4 an 1 an 10 fl.
Pentru ducerea mai mult.
Pe...
1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 1 an 7 fl.
Pentru România şi străinătate:
1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.
Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

Gravităm în afară..?

II.

(I.M.) Bărbaţii de stat ai României, care au adus multe jertfe personale pentru ridicarea, înflorirea şi consolidarea regatului român, au privit în toate timpurile şi cu deosebire spre capitala monarhiei noastre Viena cu multă încredere. Şi nu vom afla nici un act scris sau verbal, prin care să se poată compromita bunele relaţiuni dintre monarhia noastră şi România. Le-au făcut toate aceste bărbaţi de stat ai României, şi pentru-ca să nu dea privilegiu politicilor austro-ungari, ca să privească cu neîncredere spre Bucuresci.

Tot asemenea nici România nu se poate plânge de vre-o înfruntare politică ce s'ar fi manifestat, mai ales dela unirea principatelor române, din partea Austro-Ungariei. Atât politiciii români cât şi cei austro-ungari, au avut şi au în vedere apărarea de colosul dela Nord.

Ei bine, este acuma raţional, ca prietenii lucrând împreună, buna lor înţelegere să fie conturbată şi amicitia să le fie stirbită? Şi încă când se se întemple toate aceste? Chiar în preajma şi în faţa inamicului cutropitor?

Nu este bine, nu este priincios, ba este chiar păgubitor acest pas pentru ambele state, care împreună trebuie să existe şi împreună trebuie să dea piept cu năvălirea duşmană. Ar şi fi cel mai greşit pas politic din partea ambelor state, dacă chiar în aceste zile li-s'ar tulbura apa.

În faţa inamicului bine pregătit de luptă, uniţi şi pregătiţi trebuie să apară şi prietenii. Ori-ce umbră de duşmănie trebuie să dispară. Aceasta se poate numai aşa, dacă în zilele aceste nu se vor suleva cestiuni de atare natură, care nu au nici o importanţă pentru puterile amice.

De aceea o şi dicem, nu trebuie, pentru-că nu este bine, a ni-se dice nouă cărturarilor Români din acest stat, că gravităm în afară. Să nu ni se dică aceasta, pentru-că atari enunţiaţiuni numai bucurie pot cauza în şirurile inimice. Să nu ni-se facă atari imputări, pentru-că nu cuprind în sine nici un simbre de adevăr.

Gravitarea noastră înspre România ar fi din două puncte de vedere periculoasă chiar pentru fraţii nostri.

Anteu pentru-că spriginul nespuse de mare ce s'ar pute întinde fraţilor nostri din partea Austro-Ungariei, le-ar lipsi şi a doua pentru-că în aceste zile

nesigure România s'ar vedea dintr-o dată pusă faţă în faţă nu numai cu Rusia, dar' chiar şi cu Austro-Ungaria. În faţa acestor doi inimi atât de puternici, România ar cădea sub povara armelor acestor două state vecine.

Şi oare sîntem noi cărturarii români din această ţeară atât de scurt vîdători şi atât de neastîmpăraţi, încât să expunem viitorul nostru şi al fraţilor nostri? Oare dragostea noastră frăţească să fie atât de oarbă, încât prin paşii nostri nesocotiţi nu numai să expunem interesele regatului român, dar' să ne expunem şi noi pe noi şi patria noastră violenţelor şi actelor başiboze? Sînt departe de noi toate aceste.

Nu mai inimicii nostri nempăcaţi pot fi în stare a ne prezenta lumii ca atât de periculoşi.

România trebuie să rămână între hotarele ei, ear' noi avem ca să ne susţinem individualitatea naţională chiar şi atunci, când am ajunge din nou numai suferinşi pe pămîntul acestei patrie.

Nu am gravitat spre România în sens politic nici pe timpul războiului româno-ruso-turc, când compatrioţii maghiari de talia lui Ugron erau pe aci să treacă în România, în scopul de a zădărnici lupta armatelor ruso-române aliate. Ceea-ce pe ascuns făceau atunci Sécuii, şi noi am fi putut face. Şi noi am fi putut trece Carpaţii nu ca să atacăm pe fraţii nostri, nici armatele rusesci, ci punându-ne sub steagul României, să ne vîrşăm sîngele pentru independenţa României. Nu am făcut însă atari paşi, pentru-că eram siguri, că fraţii nostri şi fără de ajutorul nostru pot să dea năvală asupra armatelor turcesci. Şi fără de ajutorul nostru au doborât craterul dela Plevna.

Chiar şi în aceste timpuri, când tipetele de durere ale răniţilor români străbăteau până în casele noastre, guvernul nostru patriotic a oprit cu totul ori-ce reuini de binefacere în scopul ajutorării fraţilor nostri. Ne-am supus şi acestui ordin. Pentru-că bine am ştiut noi, că fraţii nostri din România nu erau avertaţi la faşile şi scaamele noastre. Precând noi cu durere eram opriţi, pe atunci tinerilor maghiari li-se permiteau a duce săbii de onoare.

Fapte pipăibile sînt aceste. Lumea ne poate judeca, ear' compatrioţii nostri pot trage concluziunea, că nici un Român din ţerile de sub coroana Sfîntului Stefan nu gravitează spre regatul României.

Ar fi după toate aceste raţional din partea noastră, ca în aceste zile să compro-

mitem prudenţa noastră politică din trecut? Ar fi raţional, ca tot noi să fim astăzi aceia, care se ne compromitem politicesc şi pe noi şi pe fraţii nostri? Raţional ar fi, ca noi, supuşii acestei monarhii, să ne avîntăm la un dor nebun, strivind totodată şi temelile regatului român?

Nu noi voim să răspundem la aceste întrebări. Răspundă cei mai nempăcaţi duşmani ai nostri. Răspundă aşa, după-cum îi lasă firea. Spună însă numai adevărul, aşa după-cum le dictează mintea şi inima. Noi însă sîntem siguri, că răspunsul lor nu poate fi decît favoritor pentru noi.

Care poate fi concluziunea la toate aceste?

Nici mai mult, nici mai puţin, decît că întîiu, noi Românii din ţerile de sub coroana Sfîntului Stefan ţinem la integritatea monarhiei noastre; a doua, ţinem la dinasticismul nostru cu toată puterea convingerilor noastre; a treia, ne iubim patria cu cel mai înflăcărat patriotism; a patra, voim ca în armonie şi în bună înţelegere cu toate popoarele acestei monarhii să realizăm menirea istorică a acestei monarhii. Voim în fine ca fii ai acestei patrii să fim deopotrivă consideraţi şi îndreptăţiţi la toate beneficiile şi drepturile cetăţenesci ce ne compet în puterea numărului nostru.

Pentru aceea nu excludem adevărul, că în sens cultural privim spre Bucuresci, ca şi spre ori-care centru de cultură european. Cu politica însă nu avem să facem nimic. Cine voescă a face politica României aici în mijlocul nostru, nu are decît să păsească pe faţă. Noi însă scim sigur, că interesele politice ale României în Orientul Europei într-o nimie nu colidează cu ale monarhiei noastre. Cine scie contrarul, are dreptul şi datorinţa ca să vorbească. Vorbească deci.

Aşadar' noi Românii cărturari din această patrie avem să ne căutăm de ale noastre necazuri. Pe cel-ce gravitează în afară în sens politic sau agitează în mijlocul masei române, forţa publică are îndatorirea a-l urmări...! Nu-i este însă iertat nimînui, ca să ne iee în zefemea, aşa după-cum îl trage pofta.

De aceea şi respingem cu cea mai deamănă rezoluţie puţin cualificabila „gravitare în afară“ ce se susţine despre noi cărturarii Românilor din această patrie.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 16 Septembrie st. v.

Insultarea steagului împărătesc.

Presa maghiară se ocupă încă mereu cu afacerea steagului negru-galben. Precând foile opoziţionale au intrat cu deservire în meritul lucrului şi se încearcă să dovedească, că cazul dela Monor nu formează vătămarea de steag prevădută în codicele penal unguresc, şiarele guvernamentale învinovătesc opoziţia pentru agitaţiunile ei continue, care îndeamnă poporaţiunea la asemenea acte nesocotite.

Astfel guvernamentalul din Cluj scrie în numărul seu de ieri:

„... Aceste lucruri au o înfruntare demoralisatoare asupra naţionalităţilor. Dacă urmărim cu atenţiune presa naţionalităţilor experim, şi încă cu regret, că casurile dela Monor şi Üllő ea le exploatează cu succes în contra Maghiarilor. Trebuie să mărturisim, că pe noi nu ne iubesc naţionalităţile. Duşmanii nostri în fiecare zi trimbetează, că Maghiarii au prins în mreagea lor pe Regele, precând cea mai mare parte dintre Maghiarii sînt antidinastici. Spre exemplu „Tribuna“ ne acuză de-a dreptul. Ea dice, că Kossuth a detronat Casa de Habsburg, şi pe acest Kossuth Maghiarii îl intitulează per guvernator şi îl aleg pretutindenea de cetăţean de onoare. Maghiarii dau jos şi calcă în tină colorile Habsburgilor. — Credincioase, drepte faţă cu Tronul sînt numai naţionalităţile. Noi preste tot nu punem mare preţ pe toate câte le fabrică naţionalităţile şi în special unul sau altul dintre agitatorii lor în contra noastră, dar' trebuie să recunoaştem, că pentru ceea-ce dic oamenii acestia totdeauna este public, şi atunci, când acestui public se spune, că Maghiarul e antidinastic şi aceasta se dovedesc prin exemple la aparenţă potrivite, elementele aceste se îndepărtează de noi şi se bucură oare-cum, că pot vedea între Tron şi naţiune lucruri încordate. Ele îşi dic: De ce se ţinem noi cu Maghiarii, de ce se ne lipim de ei şi de ce se aderăm la idea de stat maghiară, când aceea şi aşa are să ducă la răsturnarea Tronului...“

Maghiarisarea.

„Graşdanin“ scrie despre raporturile din Ungaria următoarele: „E lucru cunoscut, că Maghiarii nu 'şi-au făcut totemai mustrări de conştiinţă în privinţa alegerii mijloacelor de maghia-

risare, dar' pentru aceea activitatea lor totuşi a rămas lipsită de succese. „Emke“, în ciuda colosalei averi ce posedă, nu 'şi-a ajuns scopul. În Ardeal Maghiarii stau în faţa Românilor şi a Germanilor ce formează majoritatea locuitorilor, şi puţinii Germani sciu prea bine, că cultura lor e cu mult mai înaltă, decît a poporului maghiar pe jumătate asiatic. Majoritatea nemaghiară a ţerii nu s'a putut maghiarisa cu mijloacele brutale de până a acum. Dealtmintelea acest scop nu e realizabil. Asta încep a o simţi şi Maghiarii şi declaraţiunea lui „Pester Lloyd“ e oglinda acestei recunoaşteri. Până acum presa europeană vorbia de Ungaria tot ca de un stat naţional şi aşa o pune în faţa Austriei nenaţionale. În realitate însă Ungaria e tot atât de nenaţională ca şi Austria. Întocmai cum sînt în Austria Germanii aşa sînt în Ungaria Maghiarii în minoritate. Deosebirea e numai aceea, că Nemţii pot fi în adevăr făloşi pe cultura lor, precând de cultura maghiară lumea încă nu a aflat nimic până acum, şi dacă între Maghiarii s'au şi ivit bărbaţi distinşi, aceia încă au fost de origine slavă, ca de exemplu Petőfi şi Kossuth. Era un timp, pe timpul regelui Matia, când Maghiarii nu se priviau pe sine de rasă domnitoare, ci de membri ai patriei comune cu limba latină. Dar' timpurile aceste au trecut. Când anii patruşeci a început în întreagă Europa să se desvoalte ideile naţionale, Maghiarii 'şi-au gândit să maghiariseze întreagă Ungaria, să prefacă în Maghiarii pe toţi Germanii, Românii şi Slavii. Decât că nefind pregătiţi pentru această muncă obositoare, Maghiarii n'au putut face nimic cu naţionalităţile ce nu voiau să se facă maghiare. Care e deci ieşirea din această încercătură? Singurul mod: De a se întoarce la noţiunile de pe timpul regelui Matia, când Ungaria nu era sinonimă cu Maghiaria“.

Fregătirile Rusiei.

Despre mişcările militare în Rusia „Levant Herald“ scie să împărtăsească următoarele: În Basarabia-de-Nord, aproape de graniţa Bucovinei, au sosit şese regimente de cavalerie rusească. Regimentul de Cazaci, care a sosit în fruntea acestor trupe, s'a încuartirat deja în Novosel, în punctul central la graniţa Basarabiei şi Bucovinei, 12 kilometri departe de Cernăuţi.

Se dice că în porturile dela Odessa, Sebastopol şi Batum domnesc o activitate febrilă pentru sporirea flotei ruseşti în Marea-Neagră.

FOIŢA „TRIBUNEI“.

Literatura populară.

Floarea.

Sus la codru 'n Husasău
Are Petrea fâgădeu;
Dar' are 'şi-o fată mare,
Al căreia nume-i Floare.
'I-a mers vestea de frumoasă
Până 'n ţeara cea turcească.
Când e Joi dimineaţa,
Floarea pîru-'şi peptena,
Pe fereastră căuta
Şi din graiu aşa grăia:
„Nu sciu maică, dragă mea,
„Nu sciu spinii a 'nflorit
„Ori toţi Turcii s'au pornit,
„Vin la mine la peşt?
„Vino maică şi m'ascunde
„În grădină
„La stupină“!
Turci 'n casă că intrară;
Cum intrară şi 'ntrebară,
N'a ieşit Floarea afară?
Dar' Petrea le cuvînta:
„Turcilor, toţi mari voinici,
„Placă-vă şi odichniţi“!
Dar' Turcii-i răspundeau:
„N'am venit să odichnim,
„Ci am venit să peştim“!
Petrea eară răspundea:
„Mă bucur că m'aţi cercat,

„Dar' n'am ficior de 'nsurat,
„Nici fete de măritat;
„C'am avut eu pe Floarea,
„Dară o duse moartea.
„De nu-'mi credeţi vorba mea,
„Venii să-'i vedeţi crucea.
„Şi de nu credeţi cuvîntul,
„Venii şi-'i vedeţi mormîntul“.
Dar' Turcii n'au creduţ,
Ci s'au pus şi-au căutat
Pîn' pe Floarea au aflat,
În grădină
Ls stupină.
Dar' Floarea din graiu grăia:
„Tăicuţă, de mă vei da,
„Ardă-'ţi focul cărcîmuşa,
„Ba chiar şi pe d-ta“.
Ear' tată-seu răspundea:
„Eu, Floarea mea, nu te-oiu da
„Până capu-'mi sus va sta“!
Dar' Turcii, oameni de căne,
Nu se prea roagă la nime;
Sabia au apucat,
Capul Petrei 'l-au tăiat.
Floarea vîdînd aceasta,
Mai tare se spăimînta.
Cătră maică-sa dicea:
„Măicuţă, de mă vei da,
„Ardă-'ţi focul cărcîmuşa,
„Ba chiar şi pe d-ta“!
Ear' maică-sa răspundea:
„Eu, Florică, nu te-oiu da,
„Până capu-'mi sus va sta“!
Dar' Turcii, oameni de căne,
Nu se prea roagă la nime;

Sabia au apucat
Şi capul 'i-au retezat.
Floarea vîdînd aceasta,
Foarte rău se supăra
Şi Turcilor se ruga:
„Deslegaţi-'mi, Turci, mîna
„Ca să-'mi scot eu vecinii,
„Să-'mi îngroape părinţii;
„Să nu-'i mănânce aici cîinii“!
Ei atunci o deslegară,
Dar' numai scurt timp îi dară
Să-'şi adune vecinii
Să-'i îngroape părinţii.
Şi-apoi la drum au pornit,
Când însă ajunseră
În mijlocul codrului,
La fîntîna Iancului,
Floarea din graiu cuvînta:
„Deslegaţi-'mi, Turci, mîna
„Să-'mi spîl poala rochiei
„De sîngele tăicuţei;
„Să-'mi spîl poala zadiei
„De sîngele măicuţei!
Dar' Turcii n'o 'ngăduiau;
Ci mai repede-o duceau,
Nelăsînd-o s'odichnească
Până 'n ţeara cea turcească.
De pe la Sela giu.

Ioan P. Lazar.

II.

Ghimiş.

Cu pîrlul făcut inele
La masă şedea,
Şi cu mîndra ce vorbia?

„Mîndro, toată iarna am şedut
„Şi din pungă-am chieluit.
„Hai, să plec eu undeva,
„Doar' voiu câştiga ceva“.
El afară că ieşia,
Cu doisprece se 'ntâlnea,
La Lidva că 'mi-'şi trăgea
Şi astfel îi cuvînta:
„Ai, Lidvo, cărcîmăriţo,
„Să-'mi faci prescură
„Dintr'o chilă
„Şi-un covrig
„Dintr'un mertic,
„Că decînd eu m'am născut,
„Singurel am haiducit,
„Fraţi în lume n'am avut,
„Însă — acum am dobîndit“.
Lidva atunci, cum auşia,
Pe loc ea că 'mi cernia,
'Imi cernia şi-'mi frămînta
Şi în urmă 'mi coccea
O prescură
Dintr'o chilă
Şi-un covrig
Dintr'un mertic.
Ghimiş atunci ce făcea?
Prescura că 'mi-o lua
Şi 'n palme că 'mi-o frîngea,
În vinişor o muia,
La tovarşii sei da
Şi frăţiorii se prindea,
În codri apoi intra,
Şapte buţi alătura
Cu vînatul le săria, —
De nainte o spetia

Şi de pe urmă-o şoldia.
Atunci din fraţi se scula
Unul Barb Obedeanu,
Care astfel cuvînta:
„Lasă, măi frate Ghimiş,
„Că aci la Calafat
„Mai este un puin de hat,
„Tot de d-ta 'nvîţat“.
Aşa Ghimiş c'auşia,
De vale că cobora
Şi pe caftan se uita;
Picioru 'n scară puneau,
La Craiova că mergea,
La soru-sa Lixandra,
Şi cum ea măre-'l vedea,
Îl lua de-'l săruta
Şi la masă 'mi-'l poftia.
Scotea vinul cu vâdra
Şi pelinul cu oca,
La chieft Ghimiş că-'mi prindea;
Dela soru-sa pleca.
Şi când drumul la cal da,
La Olt în mal 'mi săria
Şi pe Ghimiş îl trîntia.
Atunci Ghimiş ce făcea?
Cătră cal astfel dicea:
„Pe tine când te-am luat,
„Te-am luat cal lăudat,
„Ca de ce-oiu fugi să scap,
„Ce-oi goni să isbîndesc
„Şi cu tine să trăiesc.
Ear' calul îi răspundea:
„Stăpâne, nu-'i vina mea,
„Ci este a ta vina;
„Căci când tu m'ai închinat,

„Times“ spune, că dela admiralitatea rusească a sosit ordin, de a construi cât mai în grabă mai multe vase torpedo mari. Cu toate-că lucrul se ține în secret, guvernului turcesc și celui englez li-au venit la cunoștință și cei din Constantinopol au venit la convingerea, că capitala turcească nu este scutită față cu o năvălire maritimă. Spre a face capăt acestei stări de lucruri, Poarta a luat imediat toate măsurile de lipsă.

Resultatul alegerilor franceze.

Resultatul alegerilor franceze dela 22 Septembrie e stabilit definitiv. Dintre cele 576 cercuri electorale au ales numai 573, deoarece în La Réunion și în Guyana se vor face alegerile numai la 6 Octombrie. Cele 573 alegeri au dat 393 rezultate definitive, 232 republicani, 161 opoziționali, adică 86 royalisti, 53 bonapartiști și 22 boulangisti, și 180 ballotagii, dintre care 137 sunt favorabile republicanilor, ear' 43 reacționarilor. După ballotagiile camera va consista probabil din 369 republicani, afară de cei trei republicani din coloniile numite mai sus, și 204 reacționari, ceea-ce asigură republicanilor o majoritate de 168 voturi.

Evenimentele din Sârbia.

Din Belgrad se depeșează cu data de 26 Septembrie n.:

În ciuda alegerilor pentru Scupcină, care au decurs în cea mai mare liniște, reînnoțirea reginei Natalia stă în primul plan al interesului politic. Se știe, că exregele Milan se fi făcut declarațiunea pozitivă, că el, dacă Natalia ar insista prelungă reînnoțirea ei la Belgrad, va sosi aici cu o fi înaintea ei, adică la 28 l. c. De aci s'a născut fama, că regina-mamă preste tot renunță la întoarcere. Asta nu e adevărat; exregina sosese aici la toată întâmplarea în 29 Septembrie, Duminică la 4 oare după amiază. Asta rezultă dintr-o scrisoare privată a ei. În acea scrisoare regina mai spune, că ea nici nu așteaptă să fie primită în conac, ea va descinde la vechia ei prietenă, doamna Bogicicici, ale cărei case luxurioase zac în apropierea conacului.

De mare interes sunt scrisorile ce le-a scris Natalia în timpul din urmă. În acele se știe, că ea vine cu firma hotărâre, de a rămâne permanent aici; rolul ei de soție s'a terminat definitiv, dar' ea mamă 'i-se impune cea mai sfântă datorie, de a rămâne în giurul fiului ei și de a conduce educarea aceluia. Ea se va reține dela politică, dar' va ține un salon deschis, spre a fi mereu în curent cu opinia publică privitoare la persoana la direcția de educație a fiului ei. Dacă regența și guvernul vor fi atât de severi, că nu vor permite ca ea să se întâlnească cu fiul ei, ea este convinsă, că sentimentele de copil ale tinărului Alexandru tot vor afla calea spre mamă-sa. Versiunii ce 'i-s'a fost împărtășit, că Milan voese să ducă pe regele cu sine în străinătate, ea nu dă nici un creștământ; regența, guvern și popor ar trebui cu puteri unite să împiedice așa ceva, deja din motivul, că copilul nu ar vedea și învăța nimic bun dela tată-sau.

„Chinga bine n'ai legat,
„Că chinga s'a desnodat,
„Pe mine m'a 'mpedecat
„Și aci te-am aruncat“.
Atunci Ghimis nu-mi ședea,
Paloșu 'n mână lua
Și chinga o reteza
Și-apoi bine o 'noda,
Drumul leului că da,
Și când lui fi sumuța,
Ce gândia tot se făcea.
Deci Ghimis că îmi pleca
Preste dealuri și vâlcele
Și la un sat ajungea
Și la un han îmi trăgea,
Pe vărul seu îl găsia.
Acesta cum îl vedea
Pe Ghimis îl întreba:
„Vere, cum beai și te chiefoesci
„Și din belșug nu sfirșesci.
„Cu ce hrană te hrănesci?
„Căci vara porumb nu sapi,
„Iarna ai mălaiu în sac;
„Vara fân tu nu cosesci
„Iarna 'n obor ai nutreț“!
Ear' Ghimis îi răspundea:
„Câte mișeli se fac,
„Dela beție se trag,
„Că de nu ar fi beția,
„N'ar mai fi nici mișelia,
„Și somnu-i amăgitor,
„Cap de om răpitor.

(Din Moldova.)

Al. Popescu.

Relativ la amenințarea ministrului-președinte Gruici, că dacă ea se va reînnoțea în contra voinței guvernului, va trebui să se aștepte la lucruri groasnice, exregina serie în mod ironic, că asta îi aduce aminte faina ce a fost audit-o mai nainte, ca Milan să fi șis, că află el o persoană, care la debarcare îi va arunca vitriol în față. De asemenea mijloace se pot folosi dame ale demimondei, dar nu un rege și un guvern.

Natalia își exprimă mai departe speranța, că Scupcina îi va asigura un apănagiu corespunzător, pe care voese să-l întrebuințeze pentru scopuri de binefacere; pentru trebuințele ei personale îi sunt suficiente mijloacele ei private. Epistolele ei au de multe ori câte un limbaj patetic: „Eu am consacrat poporului sârbesc partea cea mai bună a inimii mele și merg la Belgrad cu deplină încredere, că nu 'mi-se va întâmpla nimic; acolo mă simțesc mai sigur ca ori-și-unde pe acest pământ“.

Încolo nu se știe ce are să se mai petreacă în Sârbia. Energia lui Milan întimpină îndoeli mari. Regența și guvernul iau o atitudine rezervată; se vede că ele nu sunt în curat cu modul cum au să proceda. Metropolitanul tace, ear' tinărul rege e foarte apatic față cu tot ce aude despre mamă-sa.

Correspondența macedoneană a „TRIBUNEI“.

Macedonia, 10/22 Septembrie 1889.

La Sibiu.

Am creșt și noi, cesti din vilaietul Monastirului, că în această parte a împărăției turcesci va domni pe mai mult timp liniștea ce se stabilise prin măsurile salutare și nimerite ce le-a fost luat Excelența Sa fostul guvernator Halil-Rifaat-Pașa prin aceea, că a instituit miliția teritorială; dar' înzadar, căci până-când a fost în capul administrației acestui vilaiet menționatul guvernator, și liniștea domnia în toate părțile, tâlharii parte se împrăciaseră, ear' parte au fost arestați; decând însă fostul guvernator, excelentul administrator Halil-Rifaat-Pașa a fost transferat, starea neliniștitoare de mai nainte s'a reînnoțit.

În decursul ultimelor luni n'au fost mai puține de 120 omoruri numai în vilaietul acesta.

Actualul guvernator Ahmet-Eyup-Pașa, care încă nu este numit definitiv în postul seu, decând a venit aici o măsură, fie bună sau rea, n'a luat.

Dintre oamenii de prin sate, care au fost aleși spre a purta arme, unii au fost omorâți și neînlocuiți, ear' alții de bunăvoie le-au depus, de frică, ca să nu fie și dinșii omorâți, ear' altora li-s'a ordonat să nu le mai poarte, adică să nu se mai apere, ci satele să fie prada tâlharilor.

Și dacă am cerceta cu deamănuntul, că cine este cauza acestei stări nenorocite a vilaietului Monastir, vom vedea că Grecii, cu cauza grecismului lor, sunt ansa acestor nenorociri.

Să mă explic.

Încă din momentul când a fost numit ca guvernator Halil-Rifaat-Pașa, Grecii n'au putut a-și continua planurile lor revoluționare în acest vilaiet, ba încă mai mult; fostul guvernator se știe că a descoperit și a neutralizat complotul pregătit de Panuria-Pihesni. Rifaat-Pașa a urmărit pas cu pas toate mișcările Grecilor și ar fi stins tot felul de uneltiri ale lor, dacă ar mai fi stat la postul seu.

Turbații, șefii grecismului, care nu sunt alții, decât episcopii greci și câțiva notabili din fiecare oraș, care constituiesc eforia, secundați pe sub mână și de reprezentanții greci, au întrebuințat tot felul de mijloace, ca să deparțeze pe Halil-Rifaat-Pașa din acest vilaiet.

Am spus și la alt loc, că Grecii aci în Turcia dispun de toate și lor toate le sunt posibile.

Așadar ei au lucrat din toate puterile lor pentru depărtarea fostului guvernator.

Ei au pus pe beul din acest vilaiet să se plângă la Constantinopol de măsurile salutare luate de Rifaat-Pașa, a-l învinovăți, că apasă mai mult poporațiunea musulmană, se înțelege, că pe reufăcători îi pedepsia aspru, ear' pe unii bei turbulenți îi puneau spre pedeapsă ca să spargă petri pe bulevardul Bitoliei sub pașă caraului și în vederea tuturor trecătorilor, această pedeapsă a aplicat-o și fraților Boga, mari comercianți din Bitolia, Români de origine, dar' grecomanii înfocați. Aceste și alte asemenea fapte nu le plăceau beilor din Monastir, de acea instigați și siliți de grecomanii au făcut plângeri la Constantinopol și au reușit.

Acum deci earăși ne aflăm ca mai înainte, neliniștea de mai înainte ne cuprinde, Grecii sunt în largul lor, pot să opereze liberi și neturburați de nimenea: tâlharii umplu eară codrii și țin drumurile; clefții aprovizionă de silogurile grecesce se silesc a ne grecisa, căci silogurile din Atena, prelungă susținerea profesorilor, episcopilor, internatelor și altor elemente de grecisare a Românilor, mai au și cetele

de clefți (hoți și tâlhari), care le fac servicii minunate.

Oare clefții armați de grecomanii n'au curmat dălele gavazului Musa? Oare nu Grecii din Castoria au fost aceia, care au scos acul dela pușca lui Musa, ca acesta să nu se poată servi de dînsa? Într'adevăr, la Castoria la han, unde a fost Musa, ei 'i-au fost scos acul dela pușcă, astfel, că când Musa a încercat să tragă, n'a putut.

Dacă nu se vor lua măsuri grabnice a se restabili miliția teritorială, cum a fost sub Halil Rifaat-Pașa, și Grecomanilor din împrejurări un li-se va lua zelul de propagandă grecească, ear' arhierilor și episcopilor, dacă nu li-se va ordona ca să-și vadă de bisericile lor, fără a se amesteca în afacerile particulare, curmându-li-se prin măsurile severe obiceiul lor ce îl au, de a colinda orașele și comunele, spre a propaga grecismul și a afurisi pe acei care îmbrățișază românismul, apoi va fi foarte rău de noi. Audi minune, Românul care îmbrățișază românismul, care își îmbrățișază națiunea, în care 'l-a născut Dumnezeu, să fie blăstemat, afurisit?! Și pentru-ce oare să nu fie afurisit acel Român, care își părăsește naționalitatea sa și ține la alta? Cu alte cuvinte, fie blăstemați renegații, care nu-și recunosc originea lor! De nu se vor lua măsurile ce am enumerat mai sus, nu mai încape nici o îndoială, că mulți, ne mai putând suferi, vor apuca armele și vor lua munții, și atunci deu va fi și mai greu pentru guvern; cât pentru Grecii, nu mai încape vorbă, că ei aceasta o doresc.

Se știe odată, că se va impune școalelor limba statului, adică cea turcă; și pentru-ce nu se pune în executare ceea-ce s'a șis? Și pentru-ce Turcii lasă, ca episcopii greci să impună Românilor și supușilor M. S. Sultanului limba greacă?

Lucru curios, că Turcii ajută episcopii ca să-și poată îndeplini planurile lor în detrimentul chiar al Terii-Turcesci. Târziu o vor înțelege Turcii aceasta.

Meciu Bon.

Din Sătmăr.

În numărul seu dela 25 Septembrie n., „Gutinel“ publică un apel al protopresbiterului și membrului comitetului comitatens, Ioan Silviu Sălăgean, prin care se invită toți membrii români ai reprezentanței comitatense a se prezenta la 2 Octombrie n. în Carei la o convorbire și înțelegere în privința alegerii de vice-comite ce va avea loc la 3 Octombrie n.

Un fruntaș român din comitatul Sătmărului ne roagă să publicăm în această privință următoarele rânduri:

Comitatul Sătmărului, luna Septembrie 1889. Primind ieri numărul 26 al „Gutinului“, am saltat de bucurie, cetind sub un apel unul dintre cele mai venerabile nume, numele dlui Ioan Silviu Sălăgean. Trebuie să știe onorabili cetitori, că acest bărbat a lucrat totdeauna în conformitate cu consimțământul general-românesc, faptele lui au fost solidare cu faptele adevărat românești. De aici bucuria mea, și pentru aceea, că „Voda“ nostru, — precum îl numim prin comitat, — potese membrii români ai senatului comitatens la masa solidarității, care dacă există, mare putere trebuie, ca să se poată zădărnici ajungerea scopului.

În 3 Octombrie a. c. va fi ziua teribilei lupte pentru alegerea viceșpanului în acest comitat; doi candidați ca doi lei vor sta față în față, ear' împregiurul lor câte o tabără puternică, — din care una voese centrul comitatului în Careii-mari, unde și ați este, ear' cealaltă se silesc a lua centrul și a-l așeza pentru totdeauna în orașul Sătmăr.

În timpurile de aji puțin imoartă la Români cestiunea centrelor comitatense, căci ori-și-unde este centrul, puterea nu cunoaște cruțare și dreptate față cu noi.

Motivul deci, pentru care prinsei peana este întregirea în parte a apelului domnului Sălăgean.

Trecutul cu triste exemple ni-a dovedit, că Românii din acest comitat, când erau să se pronunțe românește și solidari în oareșicare cauză de interes pentru bietul popor, nici-când n'au format o falangă tare, un cerc de fer, ci desbinați în partide mici au mers la urnă conduși de o simpatie personală nemotivată, ba adese-ori unii chiar dintre bărbații cu stare și caracter onorific, — mergeau la alegere pentru diurne plăte anticipate prin corteșii candidaților, ba ce e mai mult, știu casuri, când câte un Român primia dela doi aspiranți diurnele. Adevăr trist este acesta, de care în viitor să ne ferim, căci urmările sunt și mai triste.

Urmarea este, că străinii preste tot își bat joc de noi, și când avem ocaziune a conveni cu câte unul a suferi cestiunea românească, pe neașteptat ne plesnesc în față cu aceste fapte mârșave ale unora.

Deci, dacă este vorba ca Românii în teribila luptă din 3 Octombrie a. c. să-și pună voturile în cumpănă, făcă-o aceasta românește,

în solidaritate, fără privire la persoane și fără a fi seduși de ademeniri mârșave. Interesele personale pună-le la o parte, ear' dacă oarecare va fi înbiat pentru vot cu banul lui Iuda, arunce-l acela în față ademenitorului, afirmând prin aceasta, că Românul nu pentru interese maghiare, nu pentru spese de călătorie, ci pentru salvarea intereselor poporului aleargă la urnă să-și exerceze dreptul, pe care încă îl are.

Dacă tot senatorul român comitatens își va împlini datorința cu conștiințiozitate, se va afirma în faptele sale de Român adevărat, — străinii se vor pune pe cugete serioși și se vor teme în viitor a-și bate de cele mai sacre sentimente ale Românilor.

La aceasta se potfescă însă inimă curată, cunoștința cauzei și punerea la o parte a oric-e interes.

Vom vedea, — și atunci nici publicul mare românesc nu va rămâne neorientat în privința rezultatului. Δ

CORRESPONDENȚA „TRIBUNEI“.

Teara-Oltului (cercul Arpașului), în Septembrie 1889.

Noțiunile ce domnesc de present în societatea modernă în special la Maghiari, pare-că se furisază încetul și pe nesimțite și în societatea noastră românească. Abia de câțiva ani a început și pe la sate a se întemeia câte o mică societate, consistătoare din preotul, învățătorul și notarul, care ca conducători fresci ai poporului au avut și au influența decizătoare asupra mersului regulat al afacerilor comunale, politice și naționale, și se și poate constata o corupțiune, care dacă va continua, avem să ne așteptăm la o molipsire generală.

Nu ne prea mirăm când pe oamenii crescuți desmerdați de tineri, dedați mai târziu cu un traiu tignit, apoi învețați a benchetui și a juca jocuri hazarde, îi fură firea, că dacă dispun de sume mai însemnate de bani, se ating de ele într'un mod neiertat; ne mirăm însă mult, când și dintre oamenii nostri dela sate au început unii a juca rol de aristocrați, precând ei ar trebui să fie prea mulțumiți cu pozițiunea ce 'și-au creat.

Nu știu, dacă și pe alte locuri se vor fi întemplat casuri, ca cele-ce voese a comunica. Aici într'un singur cerc pretorial s'au întemplat câteva, care merita să le cunoască publicul cetitor al „Tribunei“, ca astfel să se poată feri și alții până încă nu este prea târziu.

Nu mai amintesc de corupțiunea ce se face pe aici cu ocaziunea alegerilor de deputați dietali, care este unică în felul ei, amintesc numai de corupțiunea unor persoane singurate, cu oare-care influență de conducere a poporului.

Într'o comună moare preotul bătrân, care avea sub păstorie comuna întreagă, consistătoare aproape din 400 de numere. Fiul aceluia, „un tinăr de bună speranță“, cum se știe, absolvează teologia și poporul îl alege preot în locul răposatului seu tată. Se căsătorește și face o parte bună. În scurt însă vieța conjugală 'i-se pare o sarcină și voese a se lăpăda de ea, căci cugetă, mai bine e a umbla prin locuri suspicioase cu nopțile întregi, decât a se ocupa în familie cu lucruri folositoare.

Spesând mai mult decât agonisesci, se înțelege, că la urma urmelor trebuie să ajungi în fundul sacului. Așa și preotul nostru. Dar' cugetă: am boi buni, îi voi vinde, voi cumpeți alții mai mici, ca să-mi mai rămână și bani de cheltueală. Cum gândi, așa și făcu.

Aușind de aceasta un om suspicios, se duce la popa și se îmbie a-i aduce doi boi mai buni pe sub mână. Părintele se învoese. Cela îi aduce boii, dar' fără de certificat de vite, fiind cunoscuți, ear' popa îi numără o sută de fi. Părintele mină boii la câmp și îi dă în grija păstorilor.

Primarul, care dealtmintrelea și el e cu musca pe căciulă, aușind de tîrgul popii, apoi fiind mănios cu el, trimite după gendarmi, și închișind boii, întreabă pe popa de certificat de vite. Acesta mai că albă, mai că neagră, s'ar fi lăpădat de tîrg și de boi, dar' nu s'au mai putut, căci hoțul a tăgăduit. Gendarmii iau pe popa și 'mi-l duc la răcoare, de unde abia după câteva săptămâni s'a întors, dar' numai știe cum.

Într'aceea sosese și hoțul de păgubaș, care a fost de lîngă Sibiu, din comuna G.

În altă comună preotul, om cu stare și avere frumoasă, se află închis de doi ani pentru falsificare de documente publice.

Fratele aceluia, notar cercual, asemenea om cu avere frumoasă, a fost tras în cercetare criminală pentru falsificarea unor reclamațiuni, dar' fiind lovit de apoplexie după decursul acelei cercetări, a răposat în vara curentă.

Într'un loc Sînția Sa preotul asemenea e tras în cercetare criminală pentru falsificare de documente publice.

Într'alt loc notarul a fost suspendat din post pentru delapidări de bani comunali și falsificare de documente publice. Acest om, în scurta lui viață publică, atât a fost de egoist, încât s'au exprimat la mai multe ocaziuni, că „și a înșela este o măiestrie, pe care pușini o pricep“, dar' se vede că nici d-sa nu a priceput-o tocmai așa bine, deoarece curând au fost prins cu ocaua mică și dat pe mână justiției. Vădend aceasta, a trecut pe „vama cucului“ în România, creșdend că acolo stau boii cu colaci în coarne, dar' amară iluziune, căci precum se aude, guvernul de acum al albilor persecută fără îndurare pe Ardeleni, așa încât geme capitala și orașele mai mari de oameni fără ocupațiune și oficiu.

În altă comună primarul, om cu stare și avere frumoasă, a fost pus asemenea în arest preventiv, pentru-că a fost bănuț cu mai multe fapte criminale.

Nu voese a mai continua, căci în cazul acela ar trebui să înșir aproape fiecare comună cu câte ceva. Și numai dintr'atâta se poate vedea, că corupțiunea se lăfescă și între inteligența noastră dela sate, ca și pecinginea. Și lătinându-se între inteligență, să nu credem că nu va lua dimensiuni tot mai mari și între popor. Pentru-că cum nu va comite și țeranul cu mai puțină judecată asemenea fapte criminale, când vede, că chiar și popa, dascălul, primarul și notarul nu se sfîșesc a le comite, și încă în ziua mare.

Aceste sunt tot efectele relei administrațiuni. Dela cap se impute peșcele.

Oltuianul.

CRONICĂ.

Maiestatea Sa Monarchul Francisc Iosif a binevoit să dăruască din șatula Sa privată trei mii de fiorini pentru locuitorii din Bucovina, care au suferit pierderi prin inundațiunile dela începutul lunii Septembrie.

Venătoarele de Curte la Vișegrad. La venătorearea de alături, Monarchul nostru a împușcat doi cerbi. Principele Leopold, care e tovarășul de venătore al Maiestății Sale la Vișegrad, n'a putut să împușce nici un cerb, desi a tras foc după câțiva. Dacă timpul va fi favorabil, Monarchul va mai rămâne încă vre-o câteva zile la Vișegrad.

Principesa de Coroană văduva Stefania a sosit din München la Viena. Principesa Stefania are de cuget se facă o vizită surorii sale principesei Luiza de Coburg la Pohorela în Ungaria. După această vizită, Principesa Stefania se va reînnoțea la Viena, unde va petrece timp mai îndelungat. Ea va locui dimpreună cu mica Archiducesă Elisabetha în apartamentele mobilate anume pentru dînselle în „Hofburg“.

Căsătoria Archiducesei Maria Valeria. După-cum se împărăsește din Viena, căsătoria Archidusei Maria Valeria va avea loc în prima jumătate a lunii lui Maiu în anul viitor.

Marele-duce Paul în Viena. Marele-duce Paul, care trebuie să reprezente pe Țarul la căsătoria principelui moștenitor al Greciei cu principesa Sofia, și marea-ducesă Alexandra, soția sa sînt în Viena, de unde vor merge la Atena însoțind familia regală.

Numire. Ministrul reg. ung. de agricultură a numit pe Coloman Baranyay, adjunct economic la școala de agricultură din Sânt-Miclăușul-mare, de învățător adj. la aceeași școală.

Statute aprobate. Ministerul reg. ung. de interne a aprobat cu clausula de aprobare statutele reuniunii din Dej pentru ajutorarea Ovrelor industriași în cas de boală.

Maghiarisare de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarea schimbare de nume: Maria Kádas în „Szentmihályi“.

Comitat nou. Cetim în „Gutinel“, că în 22 l. c. s'a întrunit în Baia-mare o conferință sub presiul contelui Alexandru Teleki, cu scop de a face pași la dietă și guvern, pentru-ca cu ocaziunea arondării definitive a comitatelor să se formeze din fostul Chior și părțile Băii-mari un comitat nou cu reședința în Baia-mare.

Decentralizațiunea tabelor reg. „Jogtudományi Közlöny“ spune, că ministrul nostru de justiție Desider Szilágyi va așterne dietei proiectul seu de lege asupra decentralizațiunii tabelor reg. în sezonul viitor. Budgetul pe anul viitor nu conține, ce e drept, spesele pentru transformarea tabelor reg., pentru-că în budget nu se poate pune nici un post, care n'are basă într'o lege oarecare. Guvernul însă va cere dela dietă votarea sumei de lipsă pentru aceasta în forma unui credit suplentar.

Miseria învățătorilor. Ministrul nostru de instrucțiunea publică a adresat tuturor inspectorilor de școale o cerculară, în care spune, că și astăzi sînt o sumedenie de școale comunale și confessionale, ai căror învățători nu primesc leață pe an nici măcar minimul de 300 fl., deși aceasta apriat se cere prin dispozițiunea Art. de lege 38 din 1886. Ca să ajute acestei împregiurări, inspectorii școlari sînt provocați să trimită ministrului o listă preste toți învățătorii, care sînt reuți salariați, adică aceia, care au mai puțin decît 300 fl. pe an.

Anuarul Sibiuului. Sub titlu: „Adressbuch der k. freien Stadt Hermannstadt“ a apărut al cincilea anuar al Sibiuului. El cuprinde: 1. Registrul alfabetic al persoanelor și firmelor. 2. Registrul reuniunilor. 3. Lista firmelor înproctolate. 4. Conspcctul asupra stradelor și caselor.

Trenurile accelerate dintre Brașov și Predeal. Nr. 301 și 302, cu începere dela 15 Noemvrie nu vor mai circula.

Steagul negru-galbin în Aiud. Cetim în „Erdélyi Híradó”: „Cu ocaziunea casurilor dela Monor și Üllő ni-se împărtaşese din Aiu interesanta scire, că și acolo s'a întâmplat un cas analog încă în August, numai că lucrul pe atunci n'a provocat vre-o tulburare în public. Cu ocaziunea manevrelor brigadei de honveđi Nr. 75 a fosi rupt de pe cartierul generalului-comandant Iuliu Andrássy ca și la Monor și Üllő steagul negru-galbin. Și aici steagul a fost rupt noaptea de fâpturilor necunoscuți. Cea mai interesantă parte a lucrului este, că steagul n'a mai fost pus îndrênt pe cartier“. Și ăiarele maghiare, precum se vede, se fâlesc cu aceasta!

Kossuth în Abrud. Nu demult reprezentanța orașului Turda a ales pe Kossuth cetățean de onoare. Reprezentanta orașului Abrud nu putea să rămână îndrênt întru manifestarea stimei ce se compete răvătătorului moșneag. În ședința reprezentanței comunale a Abrudului dela 26 l. c., Kossuth a fost proclamat unanim de cetățean de onoare. Unanim? În numita reprezentanță nu sânt oare Români deloc?

Cheful Seghedinului. Rectorul poli-tehnicului Mihail Klimm a predat alaltăieri după ameađi ministrului Szapáry raportul comisiunii trimise pentru studiarea cheiului dela Seghedin. Comisiunea, sub presi-dul rectorului Klimm, a examenat cheiul în ăile dela 17 până la 22 l. c. și a aflat, că nici într'un chip cheiul dela Seghedin nu se mai poate restabili în forma în care se află el astăzi. Trebuie acolo înărtărituri noue, cu mult mai afund lucrate în albia Tisei. Comisiunea a aflat, că suparea cheiului provine din lipsa de studiu a inginerilor, deoarece ei n'au examenat din destul terenul, pe care au zidit cheiul.

Lucrările la linia telefonică Viena-Buda-pesta au ajuns atât de departe, încât prin jumătatea a doua a lunii Octomvrie a. c. se va pute face prima încercare de comunicațiune telefonică, ear' pe la sfârșitul lui Decemvrie linia va fi deschisă pentru comu-nicațiunea generală.

Bastoane de promenadă confiscate. Poliția din Viena a fost incunoscintă ăile trecute, că în unele prăvălii de modă din Viena se vënd bastoane de promenadă astfel lucrate, încât în ele esto un telescop mic, prin care se vënd fel de fel de fotografii de bărbați distinși austriaci în poziții coragioase. Poliția a făcut o revedere prin toate acele prăvălii și toate bastoanele de promenadă au fost confis-cate. Proprietarii prăvăliilor au fost pedep-siți pentru abuz contra legii de presă și pen-tru abuz contra moralității publice, deoarece-telescoapele arătau fotografii de scene imorale. Ear' fabricantul acestor bastoane, Holuska, a fost tras în cercetarea pentru vătămarea unui membru din casa imperială, care încă își avea fotografia în telescop.

Regele George al Greciei, care pe-trece de câteva ăile în Viena, a distins ieri după ameađi pe ministrul de externe contele Kálnoky cu o viziță personală. Regele a petrecut mai o oară în apartamentele minis-trului.

O comedie de Th. D. Speranță. Ceti-m într'un ăiar bucureșean: Talentatul no-stru anecdotist popular Th. Speranță scrie acum o comedie în trei acte, intitulată „*Tarba ferului*“. Această comedie, în care sânt con-centrate și puse în mișcare într-o acțiune com-ună mai multe tipuri create în anecdotele sale populare, sântem convingi că va avê o reușită minunată pe scena teatrului.

Din Basarabia. Diarul „Bomba“ din Brăila scrie următoarele: Funcționarii ruși din Basarabia pe la sărbători, arătându-se cu mână largă, le dau locuitorilor rămânând de beut, închină cu ei și îi pun de is-ălese hârtii, veđi Doamne, pentru cereri de pământ dela împărăție, care hârtii însă în fapt cuprind cererea de mutare în lo-curi depărtate de Basarabia. Care nu le e cutremurul și înfiorarea de moarte, când ne-norociiți basarabeni, deșteptându-se din veselia lor aducătoare de mari chinuri, se vënd fără scirea și fără voea lor minăci ca o turmă ne-cuvântătoare cu lovitură de cutnă în țeri de-șerte de un firșor de iarbă și călcate numai de feare sălbatică! Cine ar putê zugrăvi cu graiul și condeul spaima și groaza acestor nenorociiți, care se vënd deodată smulși de o mână neumană din sinul neamului lor și svîr-lăți cu neîndurare în mijlocul deșertului ori al barbariei.

Exprincipiela Battenberg ca autor. „Grașdanii“ din Petersburg anunță apariți-nea apropiată a unei cărți intitulată „Bulgar-ia și Rusia“, a cărei autori ar fi exprincipi-ela Bulgarei Alexandru de Battenberg și fostul secretar Golowin. Uvrăgiul va de-monstra, că principela de Battenberg a fost totdeauna prietenul Rusiei, că-i este și acum prieten și că ar fi gata să se întoarcă în Bulgaria cu ajutorul Rusiei.

Regina Natalia. Se asigură, că cabi-netul rusesc a povățuit pe regina Natalia să pună purtarea sa în armonie cu situația de-ăcată a Sârbiei, spre a nu mări greutățile

regenței. Regina Natalia ar avê intențiunea să se abțină în Belgrad dela ori-ce legături cu partidele și să nu aibă relațiuni decât cu amicii sie intimi.

Țarul pentru Montenegro. „Times“ află, că din Odessa și din Sebastopol s'au trimis la ordinul Țarului două vase mari în-cărcate cu grâu și porumb la Montenegro, spre a potoli fometea ce domnesea acolo.

Nou împrumut rusesc. „Etoile Belge“ află, că Rusia a deschis negocieri cu cassa Rothschild pentru un nou împrumut de 500 milioane.

VARIETĂȚI.

(Protestul lui Grillparzer.) Sub ru-brica „Din public“ cetim în „Deutsches Volks-blatt“ următoarele: „Primim următoarea scri-soare: În „Ovrecia din Toledo“ pun Regelui în gură următoarele cuvinte privitoare la Ovreci: „... Femeile acestui neam sânt de suferit, ba chiar bune, dar' bărbații cu mâinele murdare și cu sentiment de cămătărie. Un astfel de om s'nu se atîngă de această fată!“ Cu toate-că aceste cuvinte, admit însuși, nu prea măgulitoare, se raportează numai la Ovrecii spanioli din secolul al unsprezecelea, censura „Burgtheater“-ului s'a aflat îndemnată a face o schimbare; ea lasă pe regele să spună: „Femeile acestui neam sânt de suferit, ba chiar bune; dar' bărbații brr... — Un astfel de om s'nu se atîngă de această fată.“

„Protestând în contra acestui fel de ame-liorare a opurilor mele, mă scriu cu devo-tament.

„Ceealaltă lume, 21 Septemvrie 1889.

„Francisc Grillparzer,
„odinioară poet austriac.“

(Doctorițele nord-americane.) În America-de-Nord sexul plăpând sevrîșsesce acum o adevărată revoluțiune în arta lui Esculap.

Acum în toată lumea civilisată femeia se ocupă cu studiul și exercitarea medicinei, dar' în nici o parte a lumii dragostea acestei nobile profesiuni nu e așa de mare ca în Sta-tele-Unite.

Până acum sânt deja acolo 900 de doc-torițe laurate și exercitându-și profesiunea. Unele au o reputațiune foarte mare și abia pot dovedi cererile clienților și cliențelor.

O doctoriță spre exemplu a câștigat anul trecut 40.000 dolari (200.000 lei) onorare.

POSTA ULTIMĂ.

București, 27 Septemvrie n. Re-gina Natalia a sosit aici și a fost primită decătră ambasadorul sârbesc și decătră prefectul poliției.

Petersburg, 27 Septemvrie n. Minis-trul Giers a plecat în călătorie cu concediu de două săptămâni.

Belgrad, 27 Septemvrie n. Cir-culă fama, că regina Natalia a în-cunoscintat oficial regența despre sosie-rea ei aici. În mijlocul tinerimii s'a ivit o mișcare, de a face reginei ova-țiuni.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Buda-pesta, 28 Septemvrie nou. Curia a cassat sentența curții cu jurați din Arad în privința procesului de presă al dnului Bărcianu, ieșind la iveală, că un jurat a comunicat cu lumea din afară.

Berlin, 28 Septemvrie n. Cele mai noue sciri alărmătoare despre înar-mările Rusiei nu produc nici un fel de îngrijiri, deoarece-ce nimeni nu se teme de o apropiată conturbare a păcii, cu toate-că guvernul rusesc plănușese un împrumut în țeară pentru continuarea înarmărilor.

Belgrad, 28 Septemvrie n. Milan nu vine aici; Natalia sosesece Duminecă; 50 dame îi ies în cale până la Baziaș.

București, 28 Septemvrie n. Na-talia a plecat aseară la Belgrad.

Pojon, 28 Septemvrie n. Dis-cursul Archiducelui Frideric des-pre raportul dintre civili și militari, publicat de unele foi, e un apocrip.

Praga, 28 Septemvrie n. Locali-tățile societății de lectură academice au fost închise pe calea autorității.

Rotterdam, 28 Septemvrie nou. 5000 lucrători la cheu s'au pus în grevă și voiau să împedecce pe lucrătorii englezi în lucrul lor. Poliția a făcut întrebui-nțare de arme și a rănit ușor mai multe persoane. Garda comunală e chemată sub arme.

Bibliografie.

A apărut:

Védbeszéd melyet a Dr. Lukács László ellen igaztás vétségeért folyamatha tett ügy-ben a szatmári királyi törvényszék előtt 1889, Julius hó 8-án terjesztet elő ügyvéd Coroianu Gyula. Kolozsvár „Köz-művelődés“ irodalmi intézet, könyv- és könyvmda, 1889. (Vorbirea de apărare, pe care a ținut-o în 8 Iulie 1889 avocatul Iuliu Coroianu, în procesul pentru agitațiune intentat contra Drului Vasile Lucaci, înaintea tribunalului regesc din Sătmár. Cluj, 1889.

A ieșit de sub presă edițiunea a doua din *Sintaxa Română*, pentru cursul secundar, elaborată de I Manliu. Această ediție cuprin-de mai multe îmbunătățiri și adause, ca teoria punctuațiunii, foarte pe larg expuse și însoțită de o mulțime de exemple din autorii români, tabele de propozițiuni, frasă etc., teorea și exemple de frase amplificate, modele de analize gramaticale și sintactice etc.

Revista nouă. Director: B. P. Hașdeu. Redactori: Barbu Stef. dela Vrancea, Al. Vlahuță, Vict. Bileiurescu, D. D. Racoviță, G. Ionescu-Gion, I. Biann, Th. Speranță. Anul II. Nr. 7 Sumarul: T. D. Speranță: Tadeu Hașdeu (biografie). — I. Nenițescu: Mihaiu Vodă Craioveanul (poezie). — A. Vlahuță: Amintire despre Eminescu. — G. Nicolici: Baba la seșetoare (basin în versuri). — Ioan Ghica: Amintiri din pribegie. — G. Pitiș: Sărbătorearea junilor la Pasci. — G. D. Mirea: Străbunul și strănepoata (portret). — Juan Alpar: Poarta dela Radu-Vodă (heliografie).

Revista Catolică. Apare în fiecare lună în Baia-mare. Tipografia lui M. Molnár. Di-rectorul periodicului: Dr. Vasiliu Lucaci. Anul III. Fascicolul IX. Septemvrie 1889. Sumar: 1. S. D. N. Leonis Divina Providen-tia Papae XIII. Epistola encyclica de patro-cinio Sancti Iosephi una cum Virginis deipa-rae. — 2. Slavagiul african (continuare). — 3. Catholicism. — 4. Are animalul rațiune? 5. Correspondențe. — 6. Revista contemporană.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 30 Octomvrie st. n. a. c. imobilele Rosei Lázár născ Hoffmann decătră tribunalul reg. din Sighetul-Marmației.

— 6 Octomvrie st. n. a. c. imobilele lui Ioan Nistor, în comuna Dobra, decătră tribunalul reg. din Deva.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de ăile: — la rēmasul după George Rührich (din Terptiu) și Godotred Wagner, la tribunalul reg. din Bistrița;

— la rēmasul după Ioan Precup, la tribunalul reg. din Oradea-mare;

— la rēmasul după Alexandru Kolozsy (din M. Berény), la tribunalul reg. din Bichiș-Giula.

Posturi vacante:

— Un post de subjede la judecătoria cerc. din Cubulin-inferior. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de oficial clasa a IV-a la per-ceptoratul reg. din Marș-Oșorheiu, eventual un post de oficial clasa a VI-a la vre-unul din perceptoratele acestui cerc. A se adresa în patrușprezece ăile la autoritățile competente.

— Un post de notar public în Szarvas. A se adresa în patru săptămâni la camera notarială în Arad.

Călindarul ăilei.

17/29 Septemvrie.

Italian: Sofia.
Gregorian: Mihail.
Soarele: răsare 5.55, apune 5.44.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 24 Septemvrie, 3 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.4)	Diferența după preținți	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
Observată				
724.6	—2.3	+7.4	+12.6+6.5	V

Din țeară, 28 Septemvrie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera-tura Celsius	Vântul direcția	țaria
Buda-pesta	756	+10.8	NO	2
Sătmár	759	+15.6	V	1
Cluj	759	+12.3	NV	1
Orșova	757	+12.7	N	2
Timișoara	756	+13.1	—	—
Arad	758	+13.6	SV	3
Panciova	757	+12.6	V	1

Sosiți în Sibiu.

La 28 Septemvrie n.

Hotel „Neurhrer“. Prizbil cu familia, oficial de augm. din Buda-pesta. Kuhnert, comerciant. Klein, com-merciant din Viena. Ott, locotenent.

Hotel „Meltzer“. B. Croia, comerciant din Al-maș. Weissortel, comerciant din Sebeșul-săș. Fogarași, notar din Racovița. C. P. Păcurar, din București.

Economie.

Starea sēmēnăturilor în Ungaria.

Rapoartele sosite la ministerul reg. ung. de agricultura dela 17—23 Septemvrie constată următoarele:

Porumbul de-a stânga și de-a dreapta Dunării dă o recoltă mediocră; între Dunăre și Tisa culesul e aproape terminat, pro-ducțiunea calitativ e mulțumitoare, cantitativ de mijloc. De-a dreapta Tisei pe alocurea recolta e bună, de-a stânga mediocră; între Tisa și Murș cantitativ bună, calitativ nu preste tot locul mulțumitoare. În Transilvania căratul a fost împedecat prin timpul ploios din urmă. Cel sēmēnate de timpuriu dă o recoltă în genere mediocră, cel întârziat se poate folosi numai ca nutreț.

Legumile de grădină. De-a stânga și de-a dreapta Tisei varza e slabă, celelalte plante încă nu sânt îndestuitoare; între Dunăre și Tisa se desvolată frumos, dar' încet; de-a dreapta Tisei promise un produs slab; de-a stânga Tisei pe alocurea varza e mncată de vermi. Între Tisa și Murș și în Transilvania varza s'a îndreptat foarte mult în timpul din urmă.

Carto fi. De-a stânga Dunării scosul cartofilor decurge, rezultatul mediocru, de-a dreapta Dunării ar rēmas mici; între Dunăre și Tisa cartofii sēmēnați de timpuriu au dat o recoltă mediocră, cei sēmēnați târziu promit a fi mai buni. În toate celelalte părți rezultatul e mediocru.

Napii de zăhar și de nutreț. Recolta napilor în genere va da rezultate de mijloc; singur numai de-a stânga Tisei e de așteptat o recoltă mai bună.

Pășunile s'au făcut în toată țeara ceva mai bune în urma ploilor continue din urmă.

Viile pe unele locuri au produs mulți struguri, pe altele mai puțini; în general luat, producțiunea va da mai pretutindenea în înapregiurimile libere de fioxeră rezultate îmbucurătoare.

Poame sânt în toată țeara puțin. Sēmēnăturile de rapiță, din cauza rēceli, nu se pot desvolta.

Un nou aședămint industrial. Sub firma: „Prima societate pe acții un-gară“ s'a constituit în Buda-pesta o nouă întreprindere industrială. Scopul societății este producerea și vinderea de produse chemice, spre care scop a câștigat cu drept de proprietate „Prima fabrică de soda și chemicali a domnului F. Müller et comp. în Nagy-Bocskó“, dimpreună cu toate realitățile, inventarele și drepturile aceleia. Capitalul acțiilor s'a satorit cu 1,530.000 fl. și consistă din 5300 acții primitive de câte preste 100 fl. și din 10.000 acții de prioritate de câte preste 100 fl. sunând pe numele posesorilor.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Petru Ratz, comerciant neîmprotocolat în Viena; Iosif Anderle, comerciant neîmprotocolat de postavuri în Reichenberg; M. Perkovies fu Pasquale, comerciant în Sebenico; Ale-xandru Gálffy, croitor în Szentes; David Popper, comerciant în Tarnopol; Mauriciu Klipstein, comerciant de mărfuri mărunte în Viena; I. Emmer, firmă comercială în Varsădin; H. Franzia, comerciant de manufacturi în Lemberg; Israilă Kauf, comerciant de vestminte în Lemberg; V. Slama (profesor Albert Slama), firmă com. împrot. în Protivin; M. August Drtina, firmă comer. neîmpr. în Veres-Koszelezt; Iosif Popel, cuțitar în Praga; Moise Pritsch, comerciant în Turce; M. (Maria) Pfeifer, firmă comercială în Calliano, locuesce în Roveredo; M. Mosetic, comerciant de încălță-minte în Gorița; Savra Marics în Periamoș.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 27 Septemvrie Grân hectolitra 76—82 chilo fl. 5.80 până fl. 6.10, grân mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.90, sēcara 70 până 75 chilo fl. 3.80 până fl. 4.20, orz 62 până 66 chilo fl. 3.80 până fl. 4.20, ovēs 42 până 50 chilo fl. 2.— până fl. 2.60, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.60 până fl. 5.—, mēlaiul 73 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.— până fl. 1.50, sēmēnă de cânepă 48 până 50 chilo fl. 3.50 până fl. 4.—, mazerea 76 până 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.—, lintea 78 până 82 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, păsat de grân 100 chilo fl. 14.— până fl. 16.—, fșă Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 9.—, slămina 100 chilo fl. 3.— până fl. 3.—, unso-rea de porc fl. 57.— până fl. 60.—, sēu brut fl. 18.— până fl. 20.—, lumini de sēu fl. 32.— până fl. 34.—, lumini turnate de sēu. fl. 55.— până fl. 56.—, săpunul fl. 150.— până fl. 24.—, fēn 100 chilo fl. 1.30 până fl. 1.50, cânepa fl. 50.— până fl. 32.—, lemne de foc usca e m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.50, spirțul p. 100 L. % 52 până 55 cr., carnea de viă chilo 40 cr., carnea de viă 63 până 40 cr., carnea de porc 44 până 48 cr., carnea de berbec 20 până 24 cr., ouē cu 10 16 până 18 cr.

Țirgul de rimători în Stelnbruoh. În 26 Septemvrie n. s'a notat: ungarești bătrâni grei 45.— cr. până 45½ cr., ungurești grei, tineri 47.— cr. până 48½ cr., de mijloc 46.— cr. până 47½ cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54½ cr., ușoră 42.— cr. până 45½ cr., romănesci, de Bakony grei 43.— cr. până 45½ cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr. până 47½ cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpēniți vjap gară.

Bursa de mărfuri din Buda-pesta dela 26 Sept. 1889.

Sēmēnțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grân				
Bănățenesc, nou	—	—	—	—
Grân dela Tisa	—	8 55	8 75	—
Grâu de Pesta	—	8 50	8 70	—
Grân de Alba-regală	—	8 15	8 25	—
Grân de Bácska	—	8 55	8 60	—
Unguresc de Nord	—	6 75	7.—	—

Sēmēnțe, vechi ori noue	Soful	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Sēcară			
Orz		70—72	6.90 6.95
	Nutreț de vinars	60—62	5.90 6.—
	de bere	62—64	6.80 7.10
Ovēs		64—66	7 55 8 50
		39—41	5.25 5 70
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75	5.— 5.—
	de alt soi	73	4.40 4.75
Hrșcă		—	5.40 5.75
Grân	de primă. de toam. Iul. Aug. Maiu-Iun. de toam. de primă.	9.— 8.39	9.02 8 41
Cucuruz	Bani. chilogr. per 100 chilogr.	4.81	4.83
Ovēs		5.30	5 41

Produse diverse	Soi	Cursul dela până
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	52.— 56.—
"	franceză	— —
"	italiană	— —
Oleu de rap.	roșie rafinat	52.— 56.—
Oleu de in		36.— 38.—
Uns. de porc	dela Posta	64.50 65.—
Slănină	dela țeară sventată sfumată	53.— 54.—
Său		59.— 60 50
Prune	din Bosnia, în buți din Sârbia, în saci	56.— 57.—
Lictar	slavon, nou	38.50 34 50
Nuci	bănățenese din Ungaria	10 25 18 50
Gogoși	sârbesci	16.50 16.75
Miere	brută	16.— 16.25
	galbină stricunată de Rosenau	29 50 30.—
Ceară	brut	33.— 34.—
Spir		118.— 120.—
"	Drojdințe de spirt	14.— 15.—
"		18.— 18.—

Cursul pieței din Sibiu.

din 29 Septemvrie st. n. 1889.
Hârtie-monetă română Cump. 9.35 vând. 9.43
Lire turcești „ 10.65 „ 10.75
Imperiali „ 9.65 „ 9.75
Ruble rusești „ 1.21 „ 1.23

Bursa de Buda-pesta

din 27 Septemvrie st. n. 1889.
Renta de aur ung. 6% 100 30
" " " 4% 95 30
" " " 5% —
Împrumutul câilor ferate ung. —
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 99 75
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 117 50
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 112.—
Bonuri rurale ung. 104 75
" " cu cl. de sortare 104 75
" " bănățene-timșene 104 75
" " cu cl. de sortare 104 75
" " transilvane 104 75
" " croato-slavone 105.—
Despăgubire pentru ăjma ung. de vin 99 75
Împrumut cu premiu ung. 138.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 128.—
Renta de hârtie austriacă 84.—
" " argint austriacă 84 75
" " aur austriacă 116 75
Losurile austr. din 1860 138.—
Acțiunile băncei austro-ungare 917.—
" " de credit ung. 317.—

Nr. 2668/1889.

[784] 3-3

Concurs.

Postul de vice-notar comunal în Săliște devenind vacant prin moarte, — pentru ocuparea acestui post împreună cu salariu anual de 400 fl. prin această se scrie concurs.

Cererile de concurs instruite conform dispozițiilor legii se se aştearnă subscrisului până în **5 Noemvrie a. c. st. n.**

Pretorul-suprem:
Liviu de Lemény.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC
din Sibiu

execută tot felul de lucrări tipografice și înosebi tipăresc

cărți de tot felul,
anunțuri de căsătorie,
anunțuri funebre, placate,
bilete de vizită,
conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scris în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR și ELENA.

Istoria

preafumosului fîcior de craiu și a preafumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

o închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

A ieșit de sub tipar, cu litere latine:

LEONAT și DOROFATA.

Dialog
între bețivul din Longobarda
și
muiera lui.
= în versuri =
14 cr. sau 30 bani exemplarul.

ȚINEREA VITELOR

de
Eugen Brote,
president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Articul de lege XXI. din anul 1886,
DESPRE JURISDICTIUNI,
și articolul de lege XXIII. din anul 1886,
DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARĂ.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Articul de lege XXII. din anul 1886,

DESPRE COMUNE

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.

Ordonanțe ministeriale

pentru introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)

Prețul 12 cr. v. a.

Nu e medicament secret!

De 12 ani s'a dovedit ca cel mai bun!

Uleul de urechi
al medicului-superior de stab
Dr. G. Schmidt

vindecă iute și radical surdăia temporară, curgerea urechilor, junghiu-rile din urechi, chiar și în cazurile cele mai vechi și mai cerbicoase. Molestul țiuit al urechilor și auclul greu se vindecă numai decât, după-cum dovedesc mii de ateste origi-nale. — Prețul unui flacon cu in-strucțiunea întrebuițării fl. 2. — Se capătă în farmaciile cele mai renumite. — În farmacia lui C. Haubner, Viena, I. Am Hofe Nr. 6. În Agram la farmacistul Ed. de Tomay.

[732] 29

Scuțiți-vă caii de umezeală și răceală!

Depositul principal
al celei dintîiu și mai mare

Fabrici de țoale de cai
trimite țoalele ei foarte solide, durabil lucrate, și grele și massive, cu următoarele prețuri ieftine de minune

Toale de cai prima
190 de centim. lungi, 130 centim. late, cu basă sură și bordure vioi, dese și caldu-roase, pro bucată numai
fl. 1.80

Toale de birje elegante, galbine în culoarea pucioasei ori și sure
cu borduri împătrate negre-galbine ori albastre-roșii, circa 2 metri de lungi și 1½ metru de late, pro bucată numai
fl. 2.80

Splendide țoale domnesci duble galbine
se pot întrebuița și ca covoare strălucite, pro bucată numai
fl. 3.80

Sute de adrese de recunoștință.

„Ai bunătațe și trimite cât se poate mai în grabă pe seama escadronului alte 10 bucăți de țoale galbine în culoarea pucioasei la fl. 2.80, ca și mai înainte”.

Regimentul de ulani c. r. Nr. 4, Împăratul Francisc Iosif, al 7-lea escadron.

Trimite numai decât în toate părțile pe post, calea ferată ori naie prelîngă rambursă postală ori trimiteră înainte a prețului. — Adresa:

Pferde-Decken-Fabricks-Niederlage
Edmund Rauscher,
[781] 1-12 Wien, Weissgärber Nro. 20, Wien.

Deschidere de localitate.

Subscrisul am onoare a aduce la cunoștința onoratului public, că am luat

Restaurațiunea

din strada morii Nr. 11 (în casa lui Jauernig), care consistă din loca-lități foarte frumoase și spațioase, și din 1 Octomvrie a. c. voui da vipt bun și ieftin (dejun, prânz, cină) în și afară din casă.

Mai departe mă rog de onoratul public a fi atent la vinurile mele eminente, curate și naturale, și adecă:

Vin de masă alb, litru 30 cr. Vin de Burgund, litru 50 cr.
" " " " " 40 " Risling " 60 "

Asigurând că-mi voui sei da totdeauna silința prin un serviciu prompt, o cuclnă bună și beuturi ca se câștig favorul onoratului public, mă rog a mă cerceta cât de numeros.

Cu deosebită stimă
Fleischer, restaurator.

[782] 3-3

Publicare.

Stimat public sibian!

Fiecăru cetățean
Am dorit eu mai demult
Să-i fac un anunț plăcut.
Deci fiecare să știe,
Că Fleischer din Cismădie,
În a morii ulicioară,
Unde-a fost Pusch une-oară,
Pentru bărbaiți d'omenie
A deschis ospetărie
La Jauernig în grădină,
Unde găsești bună cină,
La ameați prânz lăudat
De toți cei-ce l-au gustat;
Apoi vinuri mai curate
Nu se află în cetate,
Vinu-i bun și cu plăcere
Să tot beai el tot mai cere,
Am patru specii de vin
Pentru ori-care creștin,
Vin de masă bun, curat
Și cu prețul moderat,

Cel dintîiu crețari treișeci,
Al doilea patrușeci,
Am și roșu de Burgundă,
De beai mult te-aruncă 'n bundă.
E sănătos ca stejeri,
Litru-i cincideci de cruceri,
Al patrulea-i Kisslinger,
Cum îi place lui Fleischer,
Litru-i 60 crețaras,
Să beai, frate Gligoras,
De-i bă chiar și pe credit,
Și atunci ești om cinstit,
Că-l beai, frate, sănătos
Până-ce te culcă jos.

Pentru beuturi curate,
Pentru picante bucate,
Garantez eu cel mai jos,
Carele vă rog frumos,
Cu prezența dumnia-voastră
Să cercetați masa noastră.

fleischer.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC IN SIBIU.

DICTIONAR
român-germân și germân-român

de
Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și complectat
de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germână-română.
1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depou general pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann,
Bucuresci, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiteră prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Acțiile
institutelor de credit și de economii

„Albina”, „Ardeleana”, „Timișana”
și
„Victoria”

le cumpără cu prețurile cele mai bune

Dr. Emil F. Negruțiu,
medic și proprietar
în Gherla — Szamos-Ujvár.

[777] 4-5

„Tuberculosă” „Asthma”

Phthisie. Oftică. Lipsă de respirațiune.
Catar bronchial cronic

boale de plămâni trecean preste tot de incurabile; dar' acum s'a dovedit neîndoelnic lor curabilitate în toate cazurile. Ateste despre acest lucru la aparență de necredut dela profesori de universitate, dela doctori în medicină și un număr puternic de adrese de mulțumită pline de bucurie dela cei curați stau fleacăruia la dispoziție în copie autentică, gratuit și franco. — Succesele de cură strălucite și durabile, dovedite prin ateste, chiar și acolo, unde altceva nu a mai ajutat nimic, prin întrebuițarea

Exhalațiunii de gasuri (Rectal-Injection)

consistă în grabnică dispăreră a tusei, a flegmei, a frigurilor, a asudării de noapte, a lipsei de respirațiune etc., în reîntoarcerea promptă a somnului sănătos, în pofta de mănăcare și în creșterea greutății corpului chiar până la 6 chilo în 6 săptămâni. — Procesul boalei înceată cu desăvîrșire chiar și în cazuri desperate.

Acestor succese de cură notorii nu rămâne decât a alătura observa-rea: „Nici un bolnav de plămâni” se nu trăgăneze cu aplicarea curei de exhalațiune. — Cura nu e molestătoare, nici distrugătoare, și e garantată fără boale de consecuență. — Aparatul de exhalațiune de gas c. r. priv. (Rectal-Injector) pentru medici și pentru întrebuițare proprie, cu îndrumări și apertinențe pentru producerea gasului fl. 8.—, cu gasometru fl. 10.— bani gata ori cu rambursă postală.

Dr. medic. Altmann,
Viena, VII. Mariahilferstrasse nr. 70.

† P. A. X. Mănăstirea Benedictinilor, Seckau I. Knittelfeld în Stiria, 29 Iulie 1888.

De un an încoace sîntem în posesiunea renumitului D-tale aparat de exhalațiune de gas, acela nu numai aici s'a adevărit de excelent, ci și în alte mănăstiri ale congregațiunii noastre.

Cu distinsă stimă **Pater Placidus Berner, O. S. B.**

[629] 50-52

„Zacherlin”

cel mai excelent mijloc contra tuturor insectelor
de un efect în adevăr uimitor, omoară tot soiul de insecte iute și sigur,
ne mai rămânînd nici urmă de ele.

Distruge total stelnitele (proșnițele) și purecii.
Curăță bucătăriile de goangele așa numite șvabi.
Delătură la moment toate moliile stricăcioase.
Ne scapă mai curînd de turmentarea muscelor.
Scutesce animalele domestice de tot felul de parasiți și de boalele cauate de acestia.
Curăță total și sigur capul de păduchi etc.

A se observa cu acurateță: Ceea-ce se vinde învêlit simplu în hâr-tie, nici-când nu este specialitate de a lui Zacherl.

Numer în sticle originale se capătă veritabil și ieftin în depositul principal:

I. Zacherl, Viena I., Goldschmiedgasse 2.

În localitățile numite mai jos:

Abrud.	Cluj.	Hodmoș-Oșorheiu.	Sepsi-St.-Giorgiu.
Aiud.	Cohalm.	Huedin.	Sighisoara.
Alba-Iulia.	Cristurul-săcuesc.	Hunedoara.	Simeria (Piski).
Bistrița.	Cămpeni.	Medias.	Seica-mare.
Blaj.	Dej.	Mercuria.	Sercăița.
Borszék.	Deva.	Mănăsturul-unguresc.	Teaca.
Brașov.	Elisabetopol.	Odorheiu.	Teiuș.
Chezdi-Oșorheiu.	Etd.	Orăștie.	Tulghies.
Ciuc-Sereda.	Făgăraș.	Petroșeni.	Turda.
Ciuc-Simlén.	Ghertan.	Reghinul-săsesc.	Uzon.
Ciuc-Caricfalén.	Gherla.	Roșia-montană.	Valea-mare.
Ciuc-mare.	György-St.-Miclăuș.	Rășnov.	Văcele.
Cismădie.	Hafeg.	Sebeșul-săsesc.	Zlatna.

În celelalte orașe din Transilvania și pe sate se află depozite de „Zacherlin” acolo, unde sînt afișate placate cu „Zacherlin”.